Копия                                                                                            Дело №5-220/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 апреля 2022 года
                                                                с. Верхний Услон

                                                                                         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Коткова Дмитрия Владимировича, ………………… года рождения, уроженца ………………….., гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего руководителем Исполнительного комитета Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: ……………………………,
УСТАНОВИЛ:

7 февраля 2022 года руководитель Исполнительного комитета Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан Котков Д.В., будучи должностным лицом, ответственным за содержание улиц и дорог Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, допустил несоблюдение установленных пунктов 8.7, 8.8 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (далее – ГОСТ Р 50597-2017) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, которое выразилось в наличии снега и снежных валов перед пересечениями в одном уровне, пешеходными переходами возле д. 9 и д. 36 по ул. Чехова с. Верхний Услон Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан.
Котков Д.В. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что он такое состояние дорог было вызвано нехваткой коммунальной техники, обильными снегопадами.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в силу п. 3 которого, дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

На основании части 1 статьи 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Согласно положениям п. 8.7 ГОСТ Р 50597-2017 Формирование снежных валов на дорогах не допускается перед пересечениями в одном уровне в зоне треугольника видимости с размерами сторон по 7.1 вне обочины высотой более 0,5 м, перед пересечениями в одном уровне, железнодорожными переездами, пешеходными переходами и остановочными пунктами маршрутных транспортных средств по условиям таблицы 8.5 (расстояние до пересечения в одном уровне – не менее 150 м, расстояние до пешеходного перехода – не менее 15 м),- высотой более 0,5 м.
Согласно положениям п. 8.8 ГОСТ Р 50597-2017 Формирование снежных валов на улицах не допускается на пересечениях улиц в одном уровне и вблизи железнодорожных переездов в пределах треугольника видимости, ближе 10 м от пешеходного перехода.

В соответствии с пунктом 17) части 3 статьи 15 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» к вопросам местного значения сельского поселения относится, в том числе дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
Согласно Уставу Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, Положению об Исполнительном комитете Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан Исполнительный комитет осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения; руководитель Исполнительного комитета руководит деятельностью Исполнительного комитета поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнением Исполнительным комитетом поселения входящих в его компетенцию полномочий.
Факт совершения Котковым Д.В. как должностным лицом, не предпринявшим всех необходимых мер для соблюдения требований законодательства по обеспечению безопасности дорожного движения, административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в ходе рассмотрения дела письменными материалами дела: актом выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения от 7 февраля 2022 года (л.д. 3), актом выявленных недостатков в содержании дорог, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения от 9 февраля 2022 года (л.д. 4), фотографиями (л.д. 5-14), копией предписания от 7 февраля 2022 года (л.д. 15), копией решения о назначении Коткова Д.В. руководителем Исполнительного комитета Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан (л.д. 19), Положением об Исполнительном комитете Верхнеуслонского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан (л.д. 20-34), копией контракта (л.д. 35-42), протоколом 16 РТ 01738730 об административном правонарушении от 24 февраля 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 43).
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Коткова Д.В. как должностного лица виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины, наличие у Коткова Д.В. малолетнего ребенка, состояние его здоровья и его семьи.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые мировой судья мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, не представлено.
Таким образом, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым подвергнуть Коткова Д.В. наказанию в виде штрафа в пределах санкции части 1 статьи 12.34 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Коткова Дмитрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Наложенный штраф перечислить в УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, единый казначейский счет 40102810445370000079 в Отделение - НБ Республика Татарстан, казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92620415, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222040016152 в установленный законом срок.

Разъяснить правонарушителю положения статьи 32.2 КоАП РФ, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

     Р.Р. Гарифуллин